
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali 

 

 

Contenuto  Nomina Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, della procedura aperta per l’affidamento dell’incarico professionale di 
revisione del progetto di fattibilità tecnica economica, della progettazione definitiva ed 
esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e prestazioni e/o 
servizi integrativi, con riserva di direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e prestazioni e/o servizi integrativi finalizzato alla 
realizzazione del nuovo DEA Ospedale Nuovo San Giovanni di Dio Firenze CIG: 
9358860796 CUP:  D11B19000760006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MATTEOLI DONATELLA 

 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 2 Nota del Direttore del Dipartimento Area Tecnica di designazione della Commissione 
giudicatrice 

 

 
  

utente
Font monospazio
2510

utente
Font monospazio
10-11-2022

utente
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 10/11/2022



    
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, ed in ultimo prorogata 
al 31/12/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27/10/2022; 

Vista la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della 
SOC Appalti e supporto amministrativo; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto 
in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 
modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” di conversione con 
modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis); 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

- le Linee guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m., recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 
 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema 
aziendale di deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito 
delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. Integrazione deleghe 
dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del 
Dipartimento SIOR”; 

 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica la Delibera del Direttore Generale f.f. 
n. 885 del 16/06/2017, con la quale sono state definite le ripartizioni delle competenze tra le SOC afferenti 
al Dipartimento medesimo relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata 
con la Delibera del Direttore generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e, più in particolare, sono 
stati adottati i criteri generali per la nomina delle commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto 
del Dipartimento Area Tecnica ed è stato disposto che la nomina formale dei componenti della commissione 
giudicatrice, al fine di assicurare la celerità del procedimento, tenuto conto che la nomina deve avvenire in 
data successiva alla scadenza del temine per la presentazione delle offerte e che deve garantire un rapido 
insediamento della commissione stessa per l’avvio dei lavori, “è delegata al Direttore SOC Appalti e supporto 
amministrativo del Dipartimento area tecnica, il quale provvede con proprio atto recependo la designazione formulata dal 
Direttore del Dipartimento area tecnica su richiesta del RUP”; 
 
Richiamate: 



    
 
 

- la Delibera del Direttore Generale n. 1234 del 29/10/2020 recante “Realizzazione Nuovo DEA Ospedale 
Nuovo San Giovanni di Dio – Firenze. Avvio del procedimento. Presa d’atto documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica (art. 23, comma 5 D. Lgs. 50/2016) e atti programmatici”; 
 
- la Delibera del Direttore Generale n. 275 del 03/03/2022 recante “Realizzazione Nuovo DEA P.O. Nuovo 
San Giovanni di Dio CUP D11B19000760006. Indizione gara appalto per affidamento incarico progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, revisione fattibilità e pratiche integrative con opzione per 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nella forma di procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 157 co.1, ultimo periodo, e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 
 
- la Determina dirigenziale n. 1718 del 04/08/2022 recante “Incarico professionale di revisione del progetto di 
fattibilità tecnica economica, della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e prestazioni e/o servizi integrativi, con riserva di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e prestazioni e/o servizi integrativi finalizzato alla realizzazione del nuovo DEA Ospedale Nuovo San Giovanni 
di Dio Firenze: approvazione schemi del bando gara, estratto del bando gara, disciplinare di gara con i modelli di dichiarazioni 
sostitutive a corredo dell'offerta e schema disciplinare di incarico. Individuazione del Responsabile del procedimento di gara e 
relativi assistenti per la verifica della documentazione amministrativa”. 

Dato atto che il bando relativo alla gara in oggetto, come disposto con la suddetta Determinazione 
dirigenziale n. 1718 del 04/08/2022, è stato pubblicato: 

 sulla GUUE in data 12/08/2022 con il numero 2022/S 155-443458 (inviato in data 09/08/2022) 

 sulla GURI, 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 94 del 12/8/2022; 

 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet aziendale 
http://www.uslcentro.toscana.it/, alla pagina Bandi di gara e contratti, unitamente al disciplinare di 
gara, in data 12/08/2022 e sul sistema informatizzato dell’Osservatorio regionale dei contratti 
pubblici della Regione Toscana; 

 su due quotidiani nazionali (Avvenire e Il Fatto Quotidiano) e su due quotidiani locali (Repubblica 
Toscana e Corriere Fiorentino) in data 23/08/2022; 

 sulla piattaforma START in data 12/08/2022, unitamente alla documentazione di gara; 
 

Considerato che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte prescritto dal disciplinare di 
gara – stabilito in ultimo in data 21/09/2022 alle ore 13:00, in esecuzione della Determinazione dirigenziale 
n. 1718 del 04/08/2022 sopra richiamata – sono pervenute tramite START le offerte di n. 4 (quattro) 
concorrenti, come da verbale dell’Organismo di verifica della documentazione amministrativa in atti alla 
SOC Appalti e supporto amministrativo; 

Richiamata, infine, la Determinazione dirigenziale n. 2164 del 04/10/2022 con la quale sono state disposte 
le ammissioni e le esclusioni per la procedura di cui trattasi, come da “Elenco dei concorrenti offerenti, ammessi ed 
esclusi” allegato alla stessa determinazione; 

Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., contenente la disciplina relativa alla Commissione 
giudicatrice nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni; 

Preso atto che l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii precisa che, “fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Richiamato l’art. 1 comma 1 lett. c) della legge 55/2019, che ha sospeso fino al 31/12/2021  l’applicazione 
del comma 3 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativo all’Albo in questione, termine 
successivamente differito al 30/06/2023 dal D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, così come modificato 
dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;  

Considerato, pertanto, necessario procedere alla nomina formale dei membri della commissione 
giudicatrice della gara summenzionata; 



    
 
 

Dato atto che i compiti attribuiti alla commissione sono indicati nel disciplinare di gara, al par. 18 
“Commissione giudicatrice” e al par. 19 “Apertura delle buste B e C – valutazione delle offerte tecniche ed economiche”, dai 
quali si evince che è demandata all’organo collegiale la verifica e valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica; 

Acquisita la nota datata 09/11/2022 di designazione della Commissione giudicatrice formulata dal 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica, documento allegato di lettera A) alla presente determinazione, 
parte integrante e sostanziale della stessa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della commissione in parola, recependo la suddetta 
designazione, nella quale si dà atto della previa acquisizione delle dichiarazioni circa l’assenza delle cause di 
incompatibilità di cui alla citata Delibera n. 885/2017, rese dagli interessati mediante autocertificazione ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, nonché dei curricula presentati, documentazione depositata in atti alla struttura 
proponente; 

Dato atto, quindi, che la commissione giudicatrice nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento 
dell’incarico professionale di cui trattasi è così composta: 

- Presidente: Ing. Gianluigi Soro, dirigente Ingegnere presso la SOC Gestione Investimenti Area 
Firenze, 
- Componente: Ing. Laura Razzolini, dirigente Ingegnere in servizio presso la SOC Gestione 
Investimenti Area Firenze, 
- Componente: Arch. Anna Carlomagno, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la SOS 
Gestione Investimenti Ospedali Firenze, 
- Componente supplente: Arch. Dafne Fontani, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la 
SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze; 

Dato atto inoltre che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Sofia Melani, in 
servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo e che le funzioni di Segretario supplente sono affidate 
alla Dott.ssa Chiara De Martino, in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo; 

Dato atto che la presente determinazione ed i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice 
nominata per la gara in oggetto, saranno pubblicati sul sito internet dell’Azienda USL Toscana centro alla 
sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione 
Toscana; 

Dato atto che la presente determinazione non comporta costi; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza stante la necessità di proseguire con le successive 
fasi della gara, al fine di rispettare i termini per l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente 
previsti per i contratti pubblici dal D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021; 

Dato atto che il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo Dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Donatella Matteoli, titolare di incarico di funzione: Attività amministrative e procedure 
negoziate ambito Empoli, procedure di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla 
struttura, in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di procedere alla nomina dei membri della commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii nell’ambito della gara aperta per l’affidamento dell’incarico professionale di revisione del progetto 
di fattibilità tecnica economica, della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza 



    
 
 

in fase di progettazione e prestazioni e/o servizi integrativi, con riserva di direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e prestazioni e/o servizi integrativi finalizzato alla 
realizzazione del nuovo DEA Ospedale Nuovo San Giovanni di Dio Firenze (CIG: 9358860796 CUP:  
D11B19000760006), così come segue: 

- Presidente: Ing. Gianluigi Soro, dirigente Ingegnere presso la SOC Gestione Investimenti Area 
Firenze, 
- Componente: Ing. Laura Razzolini, dirigente Ingegnere in servizio presso la SOC Gestione 
Investimenti Area Firenze, 
- Componente: Arch. Anna Carlomagno, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la SOS 
Gestione Investimenti Ospedali Firenze, 
- Componente supplente: Arch. Dafne Fontani, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la 
SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze; 
 

2) di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Sofia Melani, in servizio 
presso la SOC Appalti e supporto amministrativo e che le funzioni di Segretario supplente sono affidate alla 
Dott.ssa Chiara De Martino, in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 
3) di pubblicare la presente determinazione ed i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice 
nominata per la gara in oggetto sul sito internet dell’Azienda USL Toscana centro alla sezione 
“Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana; 
 
4) di pubblicare, altresì, il presente atto ed il relativo allegato sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta costi; 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 
 

IL DIRETTORE 
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 

Dott. Massimo Martellini 
 



 
 

 

 

Direttore  

Dipartimento Area Tecnica 

Ing. Sergio Lami 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli 

 

Telefono 0571702805 

 

e-mail 

dipartimento.areatecnica@uslcentro.toscana.it 

 

pec 

areatecnica.uslcentro@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

Empoli, 09/11/2022 
Prot. n. \\ 

 
 

Al Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo 
Dipartimento Area Tecnica 

Dott. Massimo Martellini 
supportoamministrativo.dipartimentoareatecnica@uslcentro.toscana.it 

 
 
Oggetto: gara aperta per l’affidamento dell’incarico professionale di revisione del 
progetto di fattibilità tecnica economica, della progettazione definitiva ed esecutiva, 
del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e prestazioni e/o servizi 
integrativi, con riserva di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione e prestazioni e/o servizi integrativi finalizzato alla realizzazione 
del nuovo DEA Ospedale Nuovo San Giovanni di Dio Firenze CIG: 9358860796 
CUP:  D11B19000760006.  Designazione della Commissione giudicatrice. 
 

Visto l’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., contenente la disciplina 
relativa alla Commissione giudicatrice; 

 
preso atto che l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. precisa 

che “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del citato 
Decreto, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 
richiamati l’art. 1 comma 1 lett. c) della legge 55/2019 e l'art. 8, comma 7, 

della legge n. 120 del 2020, che hanno sospeso fino al 30/06/2023 l’applicazione del 
comma 3 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativo all’Albo in questione;  

 
viste inoltre le Linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 
56/2017 con Delibera n. 4 del 10/01/2018; 

 
preso atto dei criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 

nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica stabiliti con 
Deliberazione nr. 885 del 16 giugno 2017, così come modificata con la Delibera del 
Direttore generale n. 1348 del 26/09/2019; 

 
considerato che per la specifica gara in oggetto è intervenuta, in data 21 

settembre 2021, ore 13:00, la scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
come stabilito nel disciplinare di gara; 

 
ritenuto pertanto di procedere alla nomina dei membri della Commissione 

giudicatrice della gara summenzionata; 
 
preso atto altresì che i compiti attribuiti alla Commissione sono indicati 

nella documentazione di gara; 
 
acquisita la richiesta del RUP e sentiti i Direttori delle strutture 

organizzative interessate; 
 

mailto:dipartimento.areatecnica@uslcentro.toscana.it
mailto:supportoamministrativo.dipartimentoareatecnica@uslcentro.toscana.it
utente
Font monospazio
Allegato A)



 
 

 

 

Direttore  

Dipartimento Area Tecnica 

Ing. Sergio Lami 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli 

 

Telefono 0571702805 

 

e-mail 

dipartimento.areatecnica@uslcentro.toscana.it 

 

pec 

areatecnica.uslcentro@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

acquisite le disponibilità di alcuni dipendenti della AUSL Toscana centro 
che si ritengono idonei allo svolgimento delle funzioni di Presidente e di Componenti 
della Commissione di cui trattasi, in quanto esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto da affidare e non avendo gli stessi svolto alcun’altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo appalto; 
 

dato atto del rispetto del principio di rotazione in considerazione del fatto 
che gli stessi non hanno svolto più di due incarichi consecutivi analoghi per la 
medesima tipologia di gara; 
 

acquisite le dichiarazioni di tutti gli interessati in merito all’assenza di 
incompatibilità all’assunzione delle funzioni in argomento, ai sensi dell’art. 77, commi 
4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., documenti già depositati in atti presso 
codesta struttura; 

 
acquisiti i curriculum degli stessi, anche al fine della pubblicazione sul sito 

internet aziendale alla sezione “Amministrazione trasparente”, documenti già 
depositati in atti presso codesta struttura; 

 
si propone la seguente Commissione giudicatrice per la gara d’appalto in 

oggetto: 
- Presidente: Ing. Gianluigi Soro, dirigente Ingegnere presso la SOC Gestione 

Investimenti Area Firenze, 
- Componente: Ing. Laura Razzolini, dirigente Ingegnere in servizio presso la 

SOC Gestione Investimenti Area Firenze, 
- Componente: Arch. Anna Carlomagno, collaboratore tecnico professionale in 

servizio presso la SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze, 
- Componente supplente: Arch. Dafne Fontani, collaboratore tecnico 

professionale in servizio presso la SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze. 
 
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno affidate ad un dipendente del 

comparto del ruolo amministrativo, in servizio presso la SOC Appalti e supporto 
amministrativo, su indicazione del Direttore della SOC stessa. 

 
Distinti saluti. 

 

Il Direttore del Dipartimento Area Tecnica 

Ing. Sergio Lami 

(documento firmato digitalmente) 

 
 

 

mailto:dipartimento.areatecnica@uslcentro.toscana.it
utente
Font monospazio
Documento firmato digitalmente in data 09/11/2022 e conservato agli atti della S.O.C. Appalti e supporto amministrativo




